

मध्य रेल

Central Railway



सोलापुर मंडल

Solapur Division



7 वें वेतन आयोग के भत्तों का संग्रह

Compendium of 7th Pay Commission

Allowances

सारांश Summary

| Sr No | Name of the Allowance | Rates prior to 7 th CPC | New Rates as per MoF Resolution dated 06.07.2017 | RBE No. & date |
|-------|--|--|--|--|
| 1 | विशेष रनिंग स्टाफ भत्ता (अतिरिक्त भत्ता) | ₹1000/- + डी ए प्रतिमाह. (लोको पायलट (मेल/एक्सप्रेस) ₹500/- डी ए प्रतिमाह. (लोको पायलट (पैसेंजर) ₹500/- + डी ए प्रतिमाह. (लोको पायलट (गुहड़स) | ₹2250/- प्रतिमाह . (लोको पायलट (मेल/एक्सप्रेस) ₹1125/- प्रतिमाह . (लोको पायलट पैसेंजर/मोटरमन ₹1125/- प्रतिमाह गार्ड - मेल/एक्सप्रेस ₹750/- प्रतिमाह. लोको पायलट गुड्स ₹750/- प्रतिमाह वरि.पैसेंजर गार्ड | 85/2017 dated 10.08.2017 |
| | Special Running Staff Allowance (Additional Allowance) | ₹1000/- + DA per month to Loco Pilot (Mail/Express) ₹500/- + DA per month to Loco Pilot (Passenger) ₹500/- + DA per month to Loco Pilot Goods | ₹2250/- per month. to Loco Pilot Mail/Express ₹1125/- per month. to Loco Pilot Passenger / Motorman ₹1125/- per month to Guard Mail/Express ₹750/- per month. To Loco Pilot Goods ₹750/- per month. to Sr. Passenger Guard | |
| 2 | विशेष गाड़ी नियंत्रक भत्ता | नया भत्ता | ₹5000/- प्रतिमाह - सेक्शन नियंत्रक और मुख्य नियंत्रक | 86/2017 dated 10.08.2017 |
| | Special Train Controllers' Allowance | New Allowance | ₹5000/- per month to Section Controllers and Chief Controllers | |
| 3 | ट्रैक अनुरक्षकों के लिए जोखिम और कठिन कार्य भत्ता | नया भत्ता | ₹2700/- प्रतिमाह. लेवल-8 और उसके नीचे के लिए | 87/2017 dated 10.08.2017 |
| | Risk and Hardship Allowance for Track Maintainers | New Allowance | ₹2700/- per month. for Level-8 and below ₹3400/- for Level-9 and above Granted to Track Maintainers-I, II, III and IV | |

| | | | | |
|---|---|--|--|---|
| 4 | रेलवे बोर्ड एवं आरडीएसओ में तैनात अधिकारियों के लिए कालावधि भत्ता | मूल वेतन के 10% बशर्ते अधिकतम सीमा ₹4000/- | मूल वेतन के 10% बशर्ते अधिकतम सीमा ₹9000/- | 181/2017 182/2017 |
| | Tenure Allowance to Officers posted in Railway Board and RDSO | 10% of Basic Pay subject to a ceiling of ₹4000/- | 10% of Basic Pay subject to a ceiling of Rs. 9000/- | |
| 5 | ब्रेक डाउन भत्ता | ₹80/- प्रति माह हेल्पर ग्रेड II/हेल्पर Gr. I/अन्य ग्रुप डी सटाफ (जीपी) 1300,1400,1650,1800/ पीबी-1) ₹120/- प्रति माह तकनीशियन ग्रेड III (जीपी 1900/- पीबी -1) ₹160/- प्रति माह तकनीशियन. ग्रेड II, तकनीशियन ग्रेड I और पर्यवेक्षक (जीपी 2400, 2800/- पीबी-1) ₹200/- प्रति माह वरि.तकनीशियन / जूनियर इंजीनियर और उच्च वेतन मान में कर्मचारी (जीपी 4200 और ऊपर /पीबी-2) | ₹270/- प्रति माह हेल्पर ग्रेड II/हेल्पर Gr. I/अन्य ग्रुप डी सटाफ (लेवल-1) ₹405/- प्रति माह तकनीशियन ग्रेड III (लेवल -2) ₹540/- प्रति माह तकनीशियन. ग्रेड II, तकनीशियन ग्रेड I और पर्यवेक्षक (लेवल 4 और 5) ₹675/- प्रति माह वरि.तकनीशियन / जूनियर इंजीनियर और उच्च वेतन मान में कर्मचारी (लेवल 6 और ऊपर के लिए) | 106/2017 dated 30.08.2017 |
| | Breakdown Allowance | ₹80/- per month to Helper Gr. II/ Helper Gr. I / Other staff Gr. 'D' staff (GP) 1300,1400,1650,1800/ PB-1) ₹120/- per month. To Technician Gr. III (GP 1900/- PB -1) ₹160/- per month to | ₹270/- per month. to Helper Gr. II/ Helper Gr. I / Other staff Gr. 'D' staff (Level 1) ₹405/- per month. To Technician Gr. III (Level 2) ₹540/- per month. To Technicians Gr. II, Technicians Gr. I and Supervisors (Level 4 and 5) ₹675/- per month. To Sr. | |

| | | | | |
|---|-------------------------------|--|---|---|
| | | Technicians Gr. II, Technicians Gr. I and Supervisors (GP 2400, 2800/- PB-1) ₹200/- per month. to Sr. Technicians / Junior Engineers and staff in higher scales (GP 4200 & Above / PB-2) | Technicians / Junior Engineers and staff in higher scales (Level 6 and above) | |
| 6 | राष्ट्रीय अवकाश भत्ता | ₹170/- पे बैंड + जीपी 7260 तक के वेतन के लिए ₹212/- पे बैंड + जीपी =7260 -9700 तक के वेतन के लिए ₹280 पे बैंड + जीपी =9701 और ऊपर के लिए | ₹384/- प्रति दिन लेवल -1 और 2 ₹477/- प्रति दिन लेवल -3से 5 ₹630/- प्रति दिन लेवल 6 से 8 (अराजपत्रित कर्मचारियों तक सीमित) | 108/2017 dated 30.08.2017 |
| | National Holiday Allowance | ₹170/- for pay in Pay Band + GP up to 7260 ₹212/- for pay in pay Band + GP = 7261-9700 ₹280/- for pay in pay Band + GP = 9701 and above. | ₹384/- per day to Level-1 and 2 ₹477/- per day to Level -3 to 5 ₹630/- per day o Level-6 to 8 (limited to non- gazetted staff) | |
| 7 | फ्लैग स्टेशन भत्ता | ₹120/- प्रति माह | रद्द किया गया। पात्र कर्मचारी “अतिरिक्त कार्य भत्ता “ के अंतर्गत आने से मूल वेतन के 2% @ प्रति माह | 121/2017 dated 05/09/2017 |
| | Flag Station Allowance | ₹120/- per month | ABOLISHED Eligible employees to be governed by “ Extra Work Allowance “ @ 2% of Basic Pay per month | |
| 8 | पीसीओ भत्ता | जीपी 4600 में पात्र कर्मचारियों के लिए मूल वेतन के 7.5% जीपी 4200 तक पात्र कर्मचारियों के लिए मूल वेतन के 15% | सेक्शन इंजीनियर और सी.सेक्शन इंजीनियर(पे मैट्रिक में लेवल-7 के मूल वेतन का 6% गैर पर्यवेक्षी स्टाफ और जूनियर इंजीनियर(लेवल6 तक) मूल वेतन के 12 % | 112/2017 dated 30.08.2017 |
| | PCO Allowance | 7.5% of Basic pay for eligible staff in GP 4600. 15% of Basic pay for eligible | 6% of basic pay for Section Engineers and Sr. Section Engineers (Level -7 in Pay Matrix) | |

| | | | | |
|----|--|---|--|---|
| | | staff up to GP 4200 | 12% of Basic pay for Non Supervisory staff and Jr. Engineers (up to Level -6) | |
| 9 | मुख्य संरक्षा अधिकारी/संरक्षा अधिकारी के लिए विशेष भत्ता | पात्र कर्मचारियों के लिए मूल वेतन के 7.5% | मूल वेतन का 6% | |
| | Special Allowance to Chief Safety Officers / Safety Officers | 7.5% of Basic Pay for eligible staff | 6% of Basic Pay | 111/2017 dated 30.08.2017 |
| 10 | ट्रैक अनुरक्षकों के लिए विशेष समपार भत्ता | ₹450/- प्रति माह | ₹1000/- प्रति माह लेवल -8 तक ₹1200/- प्रति माह. लेवल-9 और ऊपर के लिए किसी भी इंजीनियरी फाटकों पर नामित ट्रिंक अनुरक्षकों के लिए स्वीकृत | |
| | Special LC Gate Allowance to Track Maintainers | ₹450/- per month | ₹1000/- per month. up to Level -8 ₹1200/- per month. For level -9 and above Granted o Track Maintainers deployed for manning any of the Engineering Gates | 110/2017 dated 30.08.2017 |
| 11 | कोल पायलट भत्ता | ₹45 पहली ट्रीप के लिए ₹15 उस बाद प्रति ट्रीप के लिए | ₹102 पहली ट्रीप के लिए ₹34 उस बाद प्रति ट्रीप के लिए | 92/2017 dated 11.08.2017 |
| | Coal Pilot Allowance | ₹45 for the First Trip ₹15 for every subsequent trip | ₹102/- for the First Trip ₹34/- for every subsequent trip | |
| 12 | रेल अधिकारियों के लिए टीए/डीए | | | 103/2017 dated 24.08.2017 |
| | TA/DA for Railway Officers | | | |
| 13 | संतान शिक्षा भत्ता | सीईए @ ₹1500/- प्रति माह होस्टेल सबसिडी @ ₹4500/- प्रति माह | सीईए @ ₹2500/- प्रति माह होस्टेल सबसिडी @ ₹6750/- प्रति माह | 147/2017 dated 12.10.2017 |
| | Children Education Allowance | CEA @ ₹1500/- per month. Hostel Subsidy @ ₹4500/- per month. | CEA @ ₹2250/- per month. Hostel Subsidy @ ₹6750/- per month. | |

| | | | | |
|----|-------------------------------|--|--|---|
| 14 | समयोपरी भत्ता | | | 175/2017 dated 28.11.2017 |
| | Overtime Allowance | | | |
| 15 | लगातार अटेंडेंट भत्ता | ₹4500/- प्रति माह | ₹6750/- प्रति माह | 101/2017 dated 22.08.2017 |
| | Constant Attendant Allowance | ₹4500/- per month | ₹6750/- per month | RBE 74 & 164 /2017 dated 08.11.2017 |
| 16 | वाहन भत्ता | | | 89/2017 dated 10.08.2017 |
| | Conveyance Allowance | | | |
| 17 | यात्रा पर दैनिक भत्ता | | | 84/2017 dated 10.08.2017 |
| | Daily Allowance on Tour | | | |
| 18 | फिक्स्ड मेडिकल भत्ता (एफएमए) | ₹500/- प्रति माह | ₹1000/- प्रति माह | 75/2017 dated 28.07.2017 |
| | Fixed Medical Allowance (FMA) | ₹500/- per month | 1000/- per month | |
| 19 | हार्ड एरिया भत्ता | केंद्र सरकार के कर्मचारियों को उनकी निकोबार और लक्षद्वीप समूह में तैनाति पर मूल वेतन के 25% भत्ता दिया जाता है। | निकोबार के द्वीप समूह और मिनिक्ॉय लक्षद्वीप समूह में तैनात कर्मचारियों को मूल वेतन के 20% और लक्षद्वीप समूह में तैनात कर्मचारियों के लिए मूल वेतन के 12% | 95/2017 dated 16.08.2017 |
| | Hard Area Allowance | 25% of Basic Pay to Central Government employees on their posting to the Nicobar and Lakshadweep groups of Islands | 20% of Basic pay to those posted in Nicobar Group of Islands and Minicoy in Lakshadweep Islands 12% of Basic Pay for those posted in Lakshadweep Group of Islands | |
| | स्वास्थ्य एवं मलेरिया भत्ता | ₹600/-प्रति माह | ₹1000/- प्रति माह लेवल 08 तक ₹1200/- प्रति माह लेवल-9 और उससे ऊपर के लिए | 159/2017 dated 27.10.2017 |

| | | | | |
|----|-------------------------------------|---|---|---|
| 20 | Health and Malaria Allowance | ₹600/- per month | ₹1000/- per month up to Level -8 ₹1200/- per month for Level -9 and above | |
| 21 | मकान किराया भत्ता | श्रेणी एक्स सिटी के लिए मूल वेतन के 30% श्रेणी वाय सिटी के लिए मूल वेतन के 20% श्रेणी जेड सिटी के लिए मूल वेतन के 10% | श्रेणी एक्स सिटी के लिए मूल वेतन के 24% श्रेणी वाय सिटी के लिए मूल वेतन के 16% श्रेणी जेड सिटी के लिए मूल वेतन के 08% | 71/2017 dated 19/07/2017 |
| | House Rent Allowance | 30% of Basic pay for Class – X cities 20% of Basic pay for Class-Y cities 10% of Basic Pay for Class-Z cities | 24% of Basic Pay for Class-X cities 16% of Basic Pay for Class-Y cities 8% of Basic pay for Class –Z cities | |
| 22 | साइकिल (अनुरक्षण) भत्ता | ₹90 प्रति माह | ₹180/- प्रति माह | 93/2017 dated 11.09.2017 |
| | Cycle (Maintenance) Allowance | ₹90 per month | ₹180/- per month | |
| 23 | नॉन-प्रैक्टिसिंग भत्ता (एनपीए) | मूल वेतन के 25% | मूल वेतन के 20% | 82/2017 dated 04.08.2017 |
| | Non-Practicing Allowance (NPA) | 25% of Basic pay | 20% of Basic pay | |
| 24 | नर्सिंग भत्ता | ₹4800/- प्रति माह | ₹7200/- प्रति माह | 166/2017 dated 13.11.2017 |
| | Nursing Allowance | ₹4800/- .per month | ₹7200/- per month | |
| 25 | राशन मनी भत्ता | ₹95.52 प्रति व्यक्ति प्रति दिन | ₹97.85 प्रति व्यक्ति प्रति दिन | 17/2017 dated 28.02.2017 |
| | Ration Money Allowance | ₹95.52 per head per day | ₹97.85 per head per day | |
| 26 | रिफ्रेशमेंट भत्ता | ₹24/- प्रति व्यक्ति प्रति दिन | ₹540/- प्रति व्यक्ति प्रति दिन | RSPB No. 03/2017 |
| | Refreshment Allowance | ₹240/- per day per head | ₹540/- per day per head | |
| 27 | विशेष प्रतिपूरक(दूरस्थ इलाके) भत्ता | | कठिन स्थान में सम्मिलित भत्ता | |

| | | | | |
|----|---|--|--|---|
| | Special Compensatory (Remote Locality) Allowance | | Subsumed in Tough Location Allowance | 91/2017 dated 11.08.2017 |
| 28 | विशेष ड्यूटी भत्ता | एआईएस अधिकारियों के लिए मूल वेतन के 37.5 प्रतिशत और अन्य कर्मचारियों के लिए मूल वेतन के 12.5 प्रतिशत है। | उत्तर पूर्वी क्षेत्र और लद्दाख में सेवारत कर्मियों के लिए मूल वेतन के 10% | 88/2017 dated 10.08.2017 |
| | Special Duty Allowance | 37.5 percent of Basic pay for AIS officers and 12.5 percent of Basic Pay for other employees | 10% of Basic pay for personnel serving in North Eastern region and Ladakh | |
| 29 | सेवानिवृत्त कर्मचारियों के लिए यात्रा भत्ता | | | 103/2017 dated 24.08.2017 |
| | TA for retiring employees | | | 117/2017 dated 01.09.2017 |
| 30 | स्थानांतरण पर यात्रा भत्ता | | | 103/2017 dated 24.08.2017 |
| | TA on transfer | | | 117/2017 dated 01.09.2017 |
| | प्रशिक्षण भत्ता | समूह / ए के अधिकारियों के लिए राष्ट्रीय / केंद्रीय प्रशिक्षण अकादमियों और संस्थानों में मूल वेतन के 30 प्रतिशत और अन्य प्रशिक्षण प्रतिष्ठानों में मूल वेतन के 15 प्रतिशत | समूह 'ए' अधिकारियों के लिए राष्ट्रीय / केंद्रीय प्रशिक्षण अकादमियों और संस्थानों में संकाय सदस्यों को मूल वेतन के 25% अन्य प्रशिक्षण प्रतिष्ठानों में संकाय सदस्यों को मूल वेतन के 12% | 145/2017 dated 06.10.2017 |
| 31 | Training Allowance | 30 percent of Basic pay in the National / Central Training Academies and Institutes for Group 'A' officers and 15 percent of Basic pay in other training establishments | 24% of Basic pay to Faculty Members in National / Central Training Academies and Institutes for Group 'A' Officers 12% of Basic pay to Faculty Members in other Training Establishments | |

| | | | | |
|----|----------------------------|---|---|---|
| 32 | परिवहन भत्ता(टीपीटीजी) | | | 80/2017 dated 03.08.2017 |
| | Transport Allowance (TPTG) | | | |
| 33 | खराब मौसम भत्ता | ₹600/- प्रति माह जीपी 5400 के लिए ₹360/- प्रति माह अन्य के लिए | कठिन स्थान में सम्मिलित भत्ता- III(जोखिम और कठिन कार्य के आर3एच3 मैट्रिक्स) ₹1000/- लेवल -8 और उससे नीचे ₹1200/- लेवल -9 और उससे ऊपर | 91/2017 dated 11.08.2017 |
| | Bad Climate Allowance | ₹600/- per month for GP 5400 ₹360/- per month for others | Subsumed in Tough Location Allowance –III (R3H3 of Risk and Hardship Matrix) ₹1000/- to Level -8 and below ₹1200/- to Level -9 and above | |
| 34 | किट अनुरक्षण भत्ता | | वर्दी भत्ते में सम्मिलित | 141/2017 dated 03.10.2017 |
| | Kit Maintenance Allowance | | Subsumed in Dress Allowance | |
| 35 | ऑऊट ऑफ पॉकेट भत्ता | | रद्द किया गया। | RSPB No. 04/2017 |
| | Out of Pocket allowance | | Discontinued | |
| | जुता भत्ता | ₹900/- प्रति वर्ष | वर्दी भत्ते में सम्मिलित | 141/2017 dated 03.10.2017 |
| 36 | Shoe Allowance | ₹900/- per annum | Subsumed in Dress Allowance | 141/2017 dated 03.10.2017 |
| 37 | सुंदरबन भत्ता | ₹90 पे बैंड 5600 के लिए ₹180 पे बैंड 5600 -8400के लिए ₹270 पे बैंड 8401 - 11200 के लिए ₹360 पे बैंड 11201-16800 के लिए | कठिन स्थान में सम्मिलित भत्ता- III(जोखिम और कठिन कार्य के आर3एच3 मैट्रिक्स) ₹1000/- लेवल -8 और उससे नीचे ₹1200/- लेवल -9 और उससे ऊपर | 91/2017 dated 11.08.2017 |
| | Sunder bans Allowance | ₹90 for pay in Pay Band 5600 ₹180 for pay in pay Band 5600-8400 ₹270 for pay in Pay Band 8401-11200 ₹360 for pay in Pay Band 11201-16800 | Subsumed in Tough Location Allowance –III (R3H3 of Risk and Hardship Matrix) ₹1000/- to level -8 and below ₹1200 to Level -9 and above | |
| 38 | अदिवासी क्षेत्र भत्ता | ₹600/- प्रति माह जीपी> ₹5400 (लेवल-9) | कठिन स्थान में सम्मिलित भत्ता- III(जोखिम और कठिन कार्य के | 91/2017 dated |

| | | | | |
|----|---|--|--|---|
| | | | आर3एच3 मैट्रिक्स) ₹1000/- लेवल -8 और उससे नीचे ₹1200/- लेवल -9 और उससे ऊपर | 11.08.2017 |
| | Tribal Area Allowance | ₹600/- per month for GP> ₹5400 (Level-9) | Subsumed in tough Location Allowance-III (R3H3 of Risk and Hardship Matrix) ₹1000/- to level-8 and Below ₹1200/- to Level-9 and Below | |
| 39 | वर्दी भत्ता | नया भत्ता जो किट अनुरक्षण, जुता भत्ता, वर्दी भत्ता और धुलाई भत्ता में सम्मिलित | ₹20,000/- प्रति वर्ष रेसुब/रेसुविब के अधिकारियों के लिए ₹10,000/- प्रति वर्ष अन्य श्रेणी के कर्मचारियों जिन्हें वर्दी की आपूर्ति की जाती और उन्हें उसे नियमित पहनना होता है। ₹1800/- प्रति माह नर्स के लिए | 141/2017 dated 03.10.2017 |
| | Dress Allowance | New Allowance which subsumes Kit Maintenance Allowance, Shoe Allowance, Uniform Allowance and Washing Allowance. | ₹20,000/- per annum to Officers of RPF/RPSF ₹10,000/- per annum to other categories of staff who were supplied uniforms and are required to wear them regularly ₹1800/- per month to Nurse | |
| 40 | क्षतिपूर्ति (निर्माण या सर्वे) भत्ता | ₹1500/- प्रति माह जीपी> 5400 ₹1000/- प्रति माह अन्य के लिए | ₹3400/- प्रति माह लेवल -9 और ऊपर के लिए ₹2700/- प्रति माह लेवल-8 और नीचे के लिए | 156/2017 dated 12.12.2017 |
| | Compensatory (Construction or Survey) Allowance | ₹1500/- per month for GP>5400 ₹1000/- per month for others | ₹3400/- per month for Level-9 and above ₹2700/- per month for Level-8 and Below | |
| 41 | परियोजना भत्ता | ₹2250/- प्रति माह जीपी> 5400 ₹1500/- प्रति माह अन्य के लिए | ₹2700/- प्रति माह लेवल -8 तक ₹3400/- प्रति माह लेवल-9 और उससे ऊपर के लिए | |
| | Project Allowance | ₹2250/- per month for GP > 5400 ₹1500/-per month for others | ₹2700/-per month up to level-8 ₹3400/- per month for level-9 and above | 156/2017 dated 12.12.2017 |

